Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor da operação: US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América); 
VI – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR), acrescida de spread 

variável divulgado periodicamente pelo Banco; 
VII – atualização monetária: variação cambial; 
VIII – liberações previstas: US$ 22.100.000,00 (vinte e dois milhões e cem mil 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 13.600.000,00 (treze milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 21.600.000,00 (vinte 
e um milhões e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 
19.600.000,00 (dezenove milhões e seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2027 e US$ 23.100.000,00 (vinte e três milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2028; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 5.525.000,00 (cinco milhões, 
quinhentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 
3.400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2025, US$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2026, US$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2027 e US$ 5.775.000,00 (cinco milhões, setecentos e setenta e cinco 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

X – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
XI – prazo de amortização: até 228 (duzentos e vinte e oito) meses; 
XII – prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 
XIII – periodicidade: semestral; 
XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – demais encargos e comissões:  
a) comissão de abertura (front-end fee) de 0,25% (vinte e cinco centésimos por 

cento) aplicado sobre o montante do empréstimo;